59) in fr. 22. §. 3. D. locati conducti 19. 2. Cf. etiam Ulpianus in fr. 16. §. 4. D. de minoribus 4. 4.

60) Nisi scilicet ille casus existiterit, quem Icti recentiores laisionem enormem vocant, ubi circumscriptis ab ipso contractu discedere licet.

57) in glossa ad §um 3am nostri fragmenti s. litt. y. Cf. etiam glossa ad fr. 1. D. de evict. s. litt. f.

58) tom. IV. pag. 788.

## Caput II.

*De computatione duplae stipulationis si pars fundi vendita sit, instituenda.*

Quemadmodum dupla in integro fundo vendito computanda sit, satis explicatum esse arbitramur superiori capite. Sequitur ut de dupla in parte fundi vendita aestimanda videamus. Duas autem species emtionis venditionis partis fundi existere posse, ex iis quae disputavimus apparuit: emtionem venditionem pro indiviso et pro diviso. De duabus autem hisce speciebus *Papinianus* scrupulosis illis verbis. Si 4<sup>ae</sup> fragmenti sic agit:

qui unum jugerum pro indiviso solum habuit, tradidit; secundum omnium sententias non totum dominium transtulit, sed partem dimidiā jugeri, quemadmodum si locum certum aut fundum similiter tradidisset.

Ponamus: Titium cum Lucio fundum communem habuisse, Sejоque partem, quae ipsius esset, scilicet unum jugerum pro indiviso vendidisse duplamque promisso. Quaeritur igitur, quum pars illa vendita per totum fundum quasi fusa sit, quomodo evictionis nomine teneatur? *Papinianus* ait secundum omnium sententias a Titio non totum dominium, sed partem dimidiā jugeri translatam esse. Sed cur qui unum jugerum

pro indiviso possideat, dimidiā tantum partem jugeri tradere possit, non immerito dubitamus. Quam dubitationem *Accursius*<sup>61)</sup> sic tollere studuit. Titium unum jugerum non pro indiviso, sed pro diviso Sejo tradidisse finxit. Qua de causa, quum, nulla divisione inter Titium et Lucium facta, pars dimidia tantum jugeri traditi pro indiviso Titii esset, non totum jugerum, sed dimidiā illam partem ad Sejum transtulisse Titium censuit. Sed verba *Papiniani* valde ab hac interpretatione videntur abhorre<sup>62)</sup>. *Papinianus* enim verbis:

qui unum jugerum pro indiviso solum habuit, tradidit...

Titium unum illud jugerum pro indiviso Sejo tradidisse, aperte demonstrat. Huc accedit, quod *Papinianus* eandem speciem, quam *Accursius* finxit, verbis illis:

quemadmodum si locum certum... similiter tradidisset,

tractavit. Locum certum enim nihil aliud nisi partem pro diviso significare, inter omnes constat<sup>63)</sup>, ita ut *Papinianus* secundum *Accursii* opinionem absurdum hoc dixisset: qui unum jugerum dolo malo, quasi pro diviso ejus fuisse, tradidisset, similem fuisse ei, qui unum jugerum pro diviso transtulisset. Quod ipse

61) in glossa ad §um 4am fragmenti s. litt. a. *Accursii* interpretatio Vangerovio l.l. pag. 312 sq. placuit.

62) cf. etiam Neustetelius l. l. pag. 214.

63) cf. Dirksenius l. l. s. v. certus §. 4; Ulpianus in fr. I. D. de evictionibus.

*Accursius* sensisse videtur ideoque locum certum: locum non mensuratum esse contendit<sup>64)</sup>.

Merito igitur *Jac. Cujacius*<sup>65)</sup> interpretationem *Accursii* rejectit novamque proposuit. Titium autem unum jugerum pro indiviso Sejo tradidisse ait. Qua traditione dimidiā tantum partem ejus jugeri, quod possedisset, alienasse ideoque — quod supplendum esset — pro altera parte evictionem praestare debuisse Titium contendit. Verba autem: quemadmodum si locum cet. de illo casu intellexit, ubi qui unum jugerum pro indiviso possedisset, totum fundum aut unum jugerum pro diviso tradidisset. Sed procul dubio *Cujacius* duas illas species traditionis: pro diviso et pro indiviso, verbis tantum recte discrevit, re vera autem inter se miscuit. Minime enim qui unum jugerum pro indiviso tradidit, partem aliquam fundi demonstrare ideoque neque pro dimidia hujus partis, quae pro diviso nondum exstabat, evictionem praestare potuit. Porro autem id quoque quod *Neustetelius*<sup>66)</sup> contra *Cujacium* allegat, maximi momenti videtur. *Cujacius* nempe similiter atque *Accursius* id, quod quasi caput totius disputationis censuerunt, supplendum esse contenderunt.

64) Similiter Vangerovius l. l. pag. 313. locum certum sic interpretatur: „ein anderer reelles Stück, nicht gerade ein Morgen.“ —

65) tom. IV. pag. 795 sq.

66) l. l. pag. 215. Ceterum verba *Cujacii* non omnino recte intellexisse videtur. Dicit enim *Cujacium* finxisse: ad duo illos socios unum tantum jugerum pro indiviso pertinuisse. Sed cf. *Cujacii* verba contraria tom. IV. pag. 795. In eundem errorem incidit Liebius in: *Rechtskriften* l. I pag. 820.

*Neustetelius*<sup>67)</sup> autem, cuius ad opinionem examinandam transeamus, verba *Papiniani* quasi corrupta sic emendanda esse sibi persuasit:

qui unum jugerum pro indiviso solum habuit, tradidit. Secundum omnium sententias, si non totum dominium transtulit, sed partem dimidiā jugeri, est quemadmodum cet.

Quae verba *Neustetelius* sic interpretatus est: Titium, qui dimidiā tantum partem jugeri pro indiviso in dominio habuerit, errore se dominum totius jugeri pro indiviso putasse idque jugerum Sejo tradidisse. Postea actione a Lucio instituta, ad quem pars dimidia illius jugeri pertinuerit, errorem detectum quaestionemque ortam esse: quomodo dupla, quam hoc casu Titius pro dimidia parte jugeri praestare debeat, aestimandasit? *Papinianum* dixisse: nullam esse differentiam inter hanc speciem illasque, quas supra tractaverit, nihilque hoc loco interesse: utrum pars pro diviso an pro indiviso vendita sit.

Contra hanc autem interpretationem id in primis dicendum est, quod verba *Papiniani* a *Neustetelio* mutata minime interpretationi ipsius consentanea videntur. Quae si diligentius considerantur id tantum significare possunt: qui majorem partem quam ad se pertinentem pro indiviso vendiderit similem esse ei, qui partem pro diviso aut fundum ad se non pertinentem emtori tradiderit. Maximo igitur jure quis quaerat: quid de his ipsis sit statuendum? — Porro autem verba haec: est

67) l. l. pag. 213, 217 sq.

quemadmodum si — tam contraria loquendi consuetudini videntur, ut *Papinianum* his usum esse nulla sit causa cur censemus. Verba denique: si non totum dominium transtulit — facilius de eo, qui partem tantum in emtorem transferre apud se constituit, quam de eo, qui totum dominium transferre non poterat intelliguntur.

Quibus interpretationibus reprobatis<sup>68)</sup>, novam conjecturam, qua omnis dubitatio tolli videtur, proferre conamur.

Exstat in Digestis *Imperatoris Justiniani* fragmentum quoddam *Ulpiani*, quod aperte docet: venditorem, si partem pro indiviso emtori tradidisset, ob totam illam partem de evictione cavere debuisse:

*Ulpianus* libro XXXII ad *Edictum*<sup>69)</sup>:

Idem *Celsus* libro eodem scribit, fundi, quem cum Titio communem habebas, partem tuam vendidisti et antequam traderes, coactus es communi dividendo judicium accipere; si socio fundus sit adjudicatus, quantum ob eam rem a Titio consecutus es, id tantum emtori praestabis; quodsi tibi fundus

totus adjudicatus est, totum, inquit, eum emtori trades, sed ita; ut ille solvat, quod ob eam rem Titio condemnatus es. Sed ob eam quidem partem, quam vendidisti, pro evictione cavere debes, ob alteram tantum de dolo malo repromittere...

Quae verba tam juri quam rationi ita consentanea videntur, ut *Papinianum* novi quid statuere voluisse rectissime dubitemus, praesertim quum verba illa: secundum omnium sententias expresse adjecerit. Itaque *Papinianum* aliud quid atque hodie in §° 4<sup>a</sup>, legitur, scripsisse censemus. Genuina autem verba ipsius fuisse: ... non totum dominium transtulit, sed partem dimidiā jugerum ...

nobis persuasimus. Secundum quam conjecturam species, quam *Papinianus* hic proposuit, haec est. Totus fundus duobus tantum jugeribus constabat, cuius fundi unum jugerum pro indiviso Titii erat. Quod jugerum Sejo pro indiviso vendidit tradiditque.

Totum autem fundum duobus tantum jugeribus constitisse eo praeципue confirmari videtur loco, qui e Paratitlis *Tipuciti*, qui dicitur<sup>70)</sup>, ad nos perenit<sup>71)</sup>. Verba haec sunt:

καὶ περὶ τοῦ παραδιδόντος τινί, ὅπερ ἔχει κοινὸν ἐξ ἀδιαιρέτου, τι δοκεῖ παραδιδόναι, τουτέστι τὸ ἡμιτσν; ὥσπερ εἰ δῆλον ἀγρὸν ἢ τόπον διοιώς παρέδωκεν<sup>72)</sup>.

70) cf. Stoeckhardtus: *Jurist. Propædeutic.* Lips. 1843. pag. 284.

71) in libr. Basilic. Editio Heimbachiana, tom. II. Lips. 1840. pag. 324.

72) Versio Heimbachii l. l.: item quid tradere videatur is,

68) Praeter interpretationes modo consideratas perabsurda adhuc interpretatio Jensii l. l. pag. 145 exstat, qui ad enucleandum fragmentum Papiniani verbis ejusdem Papiniani in fr. 3. §. 2. D. quae res pignori. 20. 4. utitur. Quibus e verbis id generatim sequi putat, eum qui partem, quam in re cum alio communi habeat, obliget, jure dimidium tantum hujus partis pro indiviso obligare posse. Quod tam rationi quam verbis Papiniani maxime contrarium est.

69) fr. 13. §. 17. D. de actionibus emti et vend. 19. 1.

Aperte enim *Tipucitus* ille dicit: dimidium communis rei ad venditorem pertinuisse.

Conjectura autem illa, quam fecimus, probata<sup>73)</sup> *Papinianus* maximo jure asserit: Titum venditorem pro dimidia tantum parte jugerum fundi duplae actione teneri oportuisse. Dubitatio autem de evictionis prae-statione hac de causa oriri poterat, quod unum illud jugerum pro indiviso traditum per totum fundum quasi fusum videbatur. Facillime igitur emtor contendere poterat: Titum ideo totum fundum habere licere Sejo premittere debuisse. Quod *Papinianus* dilucide reprobavit.

Rectissime autem *Papinianus*: secundum omnium sententias. Nam fundum communem eodem jure ac servum communem haberi constat, de quo *Ulpianus*<sup>74)</sup>: servus, inquit, communis sic omnium est, non quasi singulorum totus, sed pro partibus utique indivisis, ut intellectu magis partes habeant, quam corpore.

Verba autem quae conjectura proposita diligentius considerata, forsitan dubitationem quandam afferre pos-

---

qui alicui tradit, quod pro indiviso commune habet: i. e. dimidiā partem, quemadmodum si certum fundum vel locum similiter tradiderit.

73) Cui conjecturae similis illa est, quam *Haloander* proposit. Putavit enim legendum esse: qui unum jugerum commune solum habuit i. e. qui dimidiā partem jugeri pro indiviso possedit. Quae conjectura ideo minus probabilis videtur, quia adeo verbum quoddam supplendum est.

74) in fr. 5. D. de stipulat. servorum 45. 3.

sint, illa sunt: venditorem non totum dominium transtulisse. Malimus enim *Papinianus* ut: totum fundum, non: totum dominium scripserit. Minime enim totum dominium, quod Titio circa fundum competebat — id quod prima specie verbis illis significari videtur — sed totum illud dominium, quod ad ambo socios, Titum Luciumque, pereaque pertinebat, intellexit.

Quibus expositis ad verba haec:

quemadmodum si locum certum aut fundum simili-  
ter tradidisset —

transeamus, quae tamen dubia non amplius sunt. Cer-  
tum enim locum similiter tradidit, qui unum jugerum  
pro diviso ad emtorem transtulit. Quo casu auctorem  
non pro toto fundo, sed pro uno illo jugero, quod pro  
diviso tradidit, duplae actione obligari oportuisse, plus  
quam manifestum videtur.

Fundum autem similiter tradidit, qui unum quidem  
jugerum pro indiviso vendidit, sed totum fundum  
emtori tradidit. Hic enim venditorem non ultra  
illud jugerum, quamvis totum fundum tradiderit, de  
evictione teneri, ex recta argumentatione dicendum est.

Supcresse videtur, ut postremo quaestio: quo-  
modo si pars illa pro indiviso vel pro diviso vendita  
post traditionem casu fortuito mutetur, duplae stipulatio  
computanda sit, a nobis tractetur. Sed quum idonea  
diversitatis ratio quod ad hanc computationem attinet,  
ab illa, de qua priori capite fusius disseruimus, redi  
non possit, quaestionem breviter tetigisse prorsus suf-  
ficere arbitramur.

## Sententiae controversae.

- I. *Jus obligationis secundum opinionem Ictorum Romanorum ad res pertinuisse rectius dicitur.*
  - II. *Consuetudinis non vilis auctoritas est, sed non usque adeo sui valitura momento, ut legem vincat.*
  - III. *Si quis partim e sua, partim ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit, ad dominium speciei acquirendum, ut ad materiam reduci nequeat, ratio juris exigit.*
  - IV. *Pignus insulae creditori datum, qui pecuniam ob restitucionem aedificii mutuam dedit, ad illum quoque casum spectare contendo, si non ipse debitor, sed quilibet alius sciens pecuniam datam esse, donandi animo aedificium extruxerit.*
  - V. *Filiofamilias majori viginti quinque annis intuitu etiam peculii, quod adventicium irregulare vocant, exceptio Seti Macedoniani competit.*
  - VI. *Dotis dictio nudam tantum promissionem dotis constituentiae causa factam in se continuisse videtur.*
  - VII. *Tutela gentilium similiter atque cura gentilium in usu quondam populi Romani erat.*
  - VIII. *Discrimen quoddam inter libros VI Imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum et libros III Decretorum J. Pauli extitis, negandum est.*
-